Alumen cum sanguine draconis in cochleari ferreo fusum, in pilulas redactum, in iisdem casibus HELVETIUM non fecellit: in pulverem redegit ultimo THOMSON, & in maximis haemorrhagiis omni hora drachmam femis exhibuit, quin etiam in fluore albo enixe laudat. *Society of Edinburgh* T. IV. Cur hodie abstinetur? nauseas molestas fecit, quas exigua cinnabaris portio medicamento addita compescit, MALOUIN, anodina ipse HELVETIUS miserit. In colica pictorum

num, ubi motus intestinalis peristalticus admodum debilis est, vel etiam deficit, expertus laudat Cl. GRASHUIS.

Item lacte atemino per hemorrhagia recti ad erodendam luxuriantem carnem chirurgis utile.

*et in digestione
valeat.*

VITRIOLUM Off. Mineralogorum. Classis Minerarum. Ordo Salinarum. Germ. Vitriol. Gallis Vitriol. Anglis Vitriol.

Vitriolum, seu chalcanthum, quasi aeris efflorescentia, atramentum sutorium, quod eo nigro colore corria inficerentur, Iatinis dictum, duum praecipue generum est, ferri, & id viride, cupri, & id cæruleum; datur tamen & album, & id utrumque metallum, sepe & plumbum, zincum, & terram calcariam continet, Quod ex minera plumbi montis Rammelii habetur album, utrumque metallum, copiosam terram zinci, plumbi nihil, habet Cl. POT T. Miscell. Berolin. T. VII. Sunt adhuc aliae ratione colorum, hujus differentiae: ferri viride, cubicum, cupri cæruleum, dodecaedrum LINNAEO, album oblongum definitur. De alumine vitriolo, sulphure, vide experimenta Transact. Philosoph. Nro 103.

Primum Vitriolorum principium acidum vagum, secundum glebam metallicam, tertium aquam, Omnia experimenta, ut sint notissima, evincunt; diversa tamen horum in diversis proportio deprehenditur, maxima temper aquæ, & quæ ut videtur abs destructione ipsius vitrioli minui non possit; vitriolum ferri, hypocaufo calido expositum, calcinatur, siamque destructionem, subtilissimo acido totum replente locum, etiam experimenti ignaro, indicat. Quin quasi sitiens aquam, hac orbatum corpus, salium alcalinorum in morem attrahit, & bibit. Caput mortuum, destillatum oleum vitrioli, aquæ vel maxime bibula sunt. Ex colcothare siccissimo, aeri exposito, rufus phlegma, spiritus obtinentur: iterum oleum vitrioli concentratisimum, ut in crystallos concrescat priori sali similes,

in aere brevi liquefcit, LEMERY, vulgare aeri expofitum libero, triplo plus quam ante ponderat, HOFFMANNUS. Sed & id acidum omnium cognitorum efficacissimum, aqua non dilutum, non agit: oleum glaciale vitrioli, ferrum non solvit. Sed cui ex calcinato, calore folis, vel cubiculi, vitriolo, spiritus longe subtilior? GELLERT: cur aqua in colcothar ex aere rapitur? cur hac oleum per furtum imprægnatur?

Proprietates quod spectat, vitriola crystallos habent siccas, polyedras, & quidem vitriolum terri cubicam, stypticam, cupri dodecaedram, rhomboidalem deprefsam, faporis horrendi: igne inſtar aquæ funditur, calcinatur demum vitriolum. Solutio ſyrupum violarum subviridi colore inficit, ſublimati corroiviſi ſolutio nem non turbat, gallarum iuſtificationem in atramentum commutat. Acidi ejus etiam ſingulares dotes fuit: fluidorum ponderofiffimum, aquæ vel maxime bibulum, viciſſitudinibus aeris mobile ut ſpiritus vini, frigore condensatur, calore liquefcit, omnia alia acida ex aliis corporibus expellit, &c.

USUS MEDICUS, vitrioli *mariſ* artificialis, non naturalis, ne illi cuprum commixtum fit, interne rarus, ad vermes, tum ubi auſterā roborans vis ferri requiritur, laudatus, drachmam dimidiā, unam, in libra aquæ dilutam, cavendo omnem acrimoniam alcalinam, aut alcalium, & adstringentium aſſumptionem, imperat. Externus, ubi adstringendum, cohibendus pruritus, in pulvere, fomentis, linimentis, frequenter.

Album ad compescendas vulnerum hæmorragias utile, vel in globulos, qui vulneri intrudantur, ſingitur, vel meraca ſolutione applicatur, repellentis ſcopo etiam collyriis parca doſi jungitur; interne drachmæ ſemis pondere vomitorium eſt certum, in ca fu aſſumpti veneni ſolum adminiſtrandum.

Cæruleum etiam minima doſi efficax, & ſi non ita contemperatum, ut nocere non poſſit, ventriculum rodit,

rodit, est enim verus lapis infernalis, quo cancros venereos chirurgi etiam exurunt; ubi vero ita dilutum est, ut stimulo suo nocere non possit, in manu periti, heroicum contra epilepsias, manias &c. remedium *Illiusterrissimo L. B. van SWIETEN* habetur, & specificum tale antiepilepticum hac præscriptione conficitur, *in novis Actis Acad. N. C. T. I.* vitriolum cupri aqua pluvia solvatur, filtrato adde spiritum salis ammoniaci aquosum, concentratum, cum sale tartari factum, ad punctum saturationis: post tempus adde spiritum vini rectificatis: crystalli saphirinæ, mediante charta bibula separandæ, ferventur ab aere, in vitro bene clauso: dosis granorum duorum, trium, infantibus; quatuor, quinque, adultis: quandoque vomitus, quandoque sequitur feces. Spiritus vitrioli veneris, inunctus clavis pedum, bis ter de die, superposito post duodecim horas emplastro de gummi ammoniaco cum euphorbio, eos tollit, *Ephem. Decad. 3. anno 7. 8,*

P R A E P A R A T A varia sunt, ex vitriolo martis omnia. Destillationis beneficio, primo, quod facile dimittitur, *Phlegma* vitrioli obtinetur, *in morbis putridis, biliosis*, ad gratam aciditatem, potulentis, mixturus additum. Tum *Spiritus*, *in eadem indicationem laudatus*, in dissolutione humorum, variolis confluentibus, dilutus utiliter datur. *Oleum* vitrioli, seu dephelegmatus vitrioli spiritus, causticum externum, minori dolii interne dandum, atque tum adhuc in aquosis suspectum *CARTHEUSER. Comment. varii Argumenti germ.* Post destillationem relictum caput mortuum, *Colcothar* vocant, chirurgis multum in usu, adstringens: sunt qui etiam antisepticum habent. Ex colcothare sal elicitor subviridis, emeticus, *Gilla THEOPHRASTI*, hodie non amplius adhibita, residuum *terra* vitrioli dulcis est. Vitriolum Romanum sub cane radiis solariis calcinatum, pulvis sympatheticus *D Y G B A E I* est: Item ex terra aluminis & particulis metallicis vitrioli viridis, per sal alcali, cui principium inflammabile ope ignis junctum fuit, præcipitatis, fit *Ceruleum Prus-*